



Do tego samego biura donoszą z Glencoe, że zamknięcie kopalni węgla w Natalu bynajmniej nie wpłynie na zaopatrzenie w węgiel statków transportowych, przybijających w Durbanie, gdyż obecnie sprowadza się węgiel z Indji.

Londyn, 18 października. *Biuro Reutersa* donosi z Pretoryi via Lourenço Marquez: Gen. Joubert stanął główną kwatery w Charlestone (pierwsza stacja kolejowa w Natalu) i połączył to miasto linią telegraficzną z Pretoryą.

Na zachodzie.

Londyn, 18 października. *Biuro Reutersa* donosi z Pretoryi: Rząd transwaalski otrzymał doniesienie, że na północ od Mafekinga walka trwa dalej. Po drugiej stronie Anglii cofnęli się w kierunku miasta, a po pewnym czasie przeszli znów do ataku.

Gen. Cronje wysłał pod Mafeking działą ciężkiego kalibru.

Londyn, 18 października. Wedle najwiśszych doniesień z Kapsztadtu rozpoczęto zajęcie walkę pod Kimberleyem. Boćrzy zaatakowali także Vrijburg (miasto leżące na połowie drogi między Kimberleyem a Mafekingiem).

Londyn, 18 października. *Biuro Reutersa* donosi z Lourenço Marquez, że przybyli tamże zbiegowie z Transwaalu, opowiadają, jakoby pod Mafekingiem Boćrzy ponieśli klęskę (?).

Kapsztadt, 18 października. Pociąg opancerzony, wysłany na rekonesans w kierunku Spytfontein stoczył potyczkę z Boćrami, którzy mieli stracić 5 zabitych i 7 rannych.

Kapsztadt, 18 października. W Kimberleyu, oraz w innych miejscowościach angielskich wzdłuż granicy republiki Oranje, ogłoszono stan wojenny.

Pauzuje ta wielka obawa o los Kimberleyu. Opinia publiczna domaga się wysłania osobnej wyprawy na odsiecz temu miastu.

Boćrzy zniszczyli kolej prowadzącą do tego miasta, począwszy od stacji Belmont.

Kronika paryska.

Paryż, 14 października.

(*Obowiązkowe noszenie mundurów w armii francuskiej. — Mirabeau w Berlinie. — Teatr. — Protektorat zakochanych. — Krowie igryszka. — Rozczarowanie tłum. — Krowa — moda. — Pierwsze hasła j.j. ministrów.*)

(=) Francuzi zajmowali się zawsze nader żywo swoją armią, uważając ją za instytucję *par excellence* narodową. Po strasznym pogromie z r. 1871 zajęcie to spotęgowało się i nieraz przy nadarzonej sposobności, n. p. podczas przeglądu wojskowego na wiosnę, wybuchło z siłą prawdziwego uczucia, w ostatnich zaś czasach, skutkiem sprawy Dreyfusa, aczkolwiek przybrało pewne nie sbył może sympatyczne zabarwienie, również objawiało się niejednokrotnie z wielką siłą. To też obecnie Paryżanie toczą spory z powodu rozporządzenia ministra wojny Gallifeta, mocą którego na przyszłość oficerowie mają obowiązkowo i poza służbą nosić mundur. Dotychczas oficerowie francuscy wprost czuli niechęć do munduru i wyszedszy z koszar, szli czempredzej do domu, ażeby wdziać cywilne ubranie. W r. 1892 generałowie Farrer i Taubaudin uświadcili niejako urzędowanie ten zwyczaj, a obecnie jeden z komendantów korpusu tak dalece posnął swą niechęć do munduru, że przychodzi do biura w ubraniu i kładzie tylko na głowę *kepi*, jako oznakę wojskową. W Anglii, która ma najemne wojsko, oficerowie, nie bez słuszności, chodzą w cywilnych sukniach, ale we Francji, która szczerzy się pełną chwałą narodową siłą zbrojną, oficerowie — zdaniem mojem — nie mają chyba żadnego powodu do ukrywania swych szlifów. Takie samo zapatrywanie wyrażają tu bardzo poważni ludzie i poczytują nawet generałowi Gallifetowi za zasługę, że przypomniał korpusowi oficerskiemu, jak należy szanować swój zawód.

Ze świata broni przeniesimy się do światy muz. P. Welschinger, którego prace historyczne w przeszłym roku uwieńczyła Akademia wielką nagrodą Goberta, wydał dzieło pod tytułem: „Misyja tajna Mirabeau w Berlinie 1786—87”. Część tych listów, które P. Welschinger obecnie wydał w całość, pojawiła się już raz w roku 1789 p. t. „Tajne dzieje dworu berlińskiego“ i wywołała wówczas taki spór dyplomatyczny, że parlament musiał zarządzić konfiskatę i spalenie tej książki. Dzisiaj listy te nie wywołują oczywiście tak silnego wrażenia, rzucają jednakże nadzwyczaj zajmujące światło na postać samego Mirabeau. W teatrze ruch jeszcze słaby i nowości dotychczas niewiele. W teatrze Wodewil ukazała się nowość p. t. „Uprzejma go spodyni“ (*La bonne hôteuse*), komedia Janviera i Ballota. Rzecz dosyć słaba zyskała sobie pewien rozgłos dzięki tej okoliczności, że z fotograficzną prawie wiernością przedstawia pewien do niedawna jeszcze istniejący salon literacki paryski, którego arystokratyczna gospodyni snąca była ze swej usłużności dla... zakochanych. Wszyscy Romeowie i wszystkie Julie znajdowały w niej troskliwą opiekunkę i ordewniczkę, która często swoje usługi posuwała poza właściwe granice.

— Miłość niewieca wszystko — mawiała owa pani, którą jedni uważali za awanturkę, drudzy za nieškodliwą maniaczkę.

Wiemy, że Francuzi są panami teatru, jeżeli nie pod względem literackim, to niezaprzeczenie i niepodzielnie pod względem technicznym, wszelkie jednakże większe i mniejsze igryszka krowe, jak walki kogutów i byków, nie znalazły tutaj dotychczas prawa obywatelstwa. Na wiosnę b. r. niejaki p. Luceński próbował uszczęśliwić Paryż walką kogutów, ale prefekt policyi zabronił tego rodzaju widowisk, skutkiem czego tenże p. Luceński przeniósł swoje lary i penaty do Eughien, odległego o 20 milni jazdy kolejowej od Paryża, ażeby w tej małej prowincjonalnej miejscinie urządzić hispańską *corrida*. Jeżeli ongi z Krakowa na Wiednia, Baym, Marsylię umykało się z miejsca na miejsce, niby zwierzę ścigany, który wreszcie znalazł schro-

nienie w Paryżu, dokąd wówczas nie zjeżdżali jeszcze tak często rosyjscy ministrowie spraw zewnętrznych, — jeżeli tedy przed laty robiło się takie turystyczne wycieczki z masu, jakże więc nie pojechać wygodnie do Eughien? Więc razem z tysiącem Paryżan podążyłem na dworzec północny, a stąd osobne dwa pociągi zawiozły nas na miejsce przeznaczenia. Gdy stanąłem przed drewnianym budynkiem cyrkowym bez dachu, zwątpiłem, ażeby zdołać kupić bilet, taki panował ścisł przy kasie. Dałem franka napiwku jakimś olbrzymiemu łobuzowi i ten był na tyle głupim czy uczciwym, że zamieszkał z pieniędzmi w tłumie, powrócił z biletem.

Gdy wreszcie znalazłem się w cyrku na swoim miejscu, otarłem pot z czoła i zacząłem się rozglądać. Co za dziwaczne zgromadzenie! Pannie „z towarzystwa“, cały „półświatek“ paryski, klubmeni w lśniących cylindrach i owa młodzież paryska, która szyć owija szalikami, a głowę nakrywa wysoką czapką. Arenę dzieli od publiczności podwójny parkan, który w ten sposób tworzy szeroki korytarz. Cały gmach, zbudowany na przedzie, chwile się i trzeszczy, a deski uginają się pod widzami. Odzywają się trąby, konni *picadorowie* zajmują swe stanowiska i w tej chwili zapanowała głęboka cisza. Nagle w lekkich podskokach zjawia się byk, średniego wzrostu, o sprężystych ruchach, czarnej, lśniącej sierści i byszczących, wypukłych ślepiach. Rozpoczęło się igryszko według programu drażnienia zwierzęcia, gdy nagle stało się coś niespodziewanego. Byk przeskakiwał zadziwiająco rzetelnie parkan, wpadał między widzów, przewraca i trąca kilkanaście osób, uderza potężnym łbem w wałęs ścianę, w której wybija otwór, i wypada na ulicę. Tym razem licha bułdowa cyrku stała się zbawienią dla publiczności, skończyło się bowiem na lekkich względnie okaleczeniach. Władza zabrania dalszego ciągu widowiska, tłum protestuje energicznie, p. Luceński daremnie telegrafuje do samego p. Waldecka-Rousseau — igryszka skończyły się na niczym ku wielkiemu smutkowi gawiedzi. Masa, łaknąca wstrząsającego nerwami widoku krwi, podążająca „dreszczu“, wraca do Paryża... rozczarowana.

Republikańska Francja ma jednak swoją wazchwałą królową: modę. Obecnie królowa ta nie ogłosiła jeszcze swego orędzia, ale ministrowie jej, sławni krawcy i właściciele magazynów konfekcyjnych, już zaczynają dawać pierwsze hasła. Paryżanki, uznawszy, że kroje spódnicy płaski, *jeu peu gracieux et n'habille pas bien*, zmieniły niezbyt estetyczne ubranie. Spódnica zatem z przodu jest ta sama, obcisła, lecz za to od tyłu dodają oddzielny bryt w formie klina; spiczasty koniec daje się od góry, a boki przyszywają do brytów spódnicy; w ten sposób od góry suknia pozostaje obcisła, — a od środka ku dołowi rzucają się niezbędne fałdy, które nie nie pogrubiają, sukni nadają kształt zgrabniejszy. W każdym razie klin ten powinien zawsze od góry mieć odpowiednią objętość tak, żeby kilka drobnych zakładczek można w nim zrobić. Model pierwszy, skrojony w ten sposób, był z materji jedwabnej *peau de sent*, w kolorze czarnym. Obcisła suknia z tyłu układała się w kilka fałd, które w przedzie tworzyły mały, ładnie układający się tren. Do tej sukni dodane było małe bolero, skrzyżowane na plecach z długimi rękawami. Bolero, wyasyte osobnie dzianiem i tkankami, stroiło całą tualę, stanik od spodu *tout plat*, był z materji tej, co suknia.

Z materiałów, modnych na zimę, utrzymuje się w dalszym ciągu sukno, tylko przemysł powymyślał pełno nowych, prześlicznych i wytwornych nowości, i tak: najładniejsze, najwięcej mające powodzenia jest drap de satin. *Tout est en satin*, jak wyraziło się jedno z pism francuskich, gdyż pojawiła się materia nowa, w rodzaju welwetu czy aksamitu, o jedwabistym, puszystym włosku, błyszcząca, miękka i lekka, którą nazwano *panne de satin*. Materia ta jest wielką nowością sezonową w Paryżu, w najrozmaitszych odmianach się ją spotyka; w groszki poruszane, nieregularne, jak gwiazdki na niebie, w kwiateczki o jednym kolorze, lub w małe, drobne listeczki. Robią całe kostiumy z takich *pannes de satins*. Wszystko to — jak wspomnieliśmy — nie jest jeszcze obowiązującym orędziem królowej-mody, więc o szeregach napiszę później.

KRONIKA.

Kraków, 18 października

Postępowanie zarządu telefonów w Wiedniu uraga wszystkim przepisom. Nasz korespondent wie dość zgłębiony jest dzisiaj o godz. 11 przed południem, a wypuszczone go na linię telefoniczną dopiero o godz. 3. Można lepiej było z góry zapowiedzieć pewnym dziennikom, że nie mogą korywać z urzędem telefonicznym; uniknęłyby się przy najmniej zawodu.

Uroczyste żałobne nabożeństwo za duszę s. p. Stefana B uszczyńskiego o, historyka, publicyści, poety, męża całym sercem i duszą oddanego sprawie narodowej, odbędzie się w piątek, 20 bm., jako w siódmą rocznicę śmierci, w kościele OO. Karmelitów, na Piasku, o kwadrans na ósmą ranę, w kaplicy Matki Boskiej. Mszę św. uroczystą odprawi przeor OO. Karmelitów O. Wincenty Jaroński. Wszystkich rodaków zaprasza się na to na bożeństwo.

Wybory do komisji powszechnego podatku zarobkowego. Z klasy IV na uprawnionych 3.150, głosowało w czterech sekcjach ogółem 1.463.

Na członków wybrani zostali: Judo Urabin 1.039 głosami; Ignacy Deiches 1.039 głosami; dr. Ferdynand Eichhorn 1.039 głosami. Po tych otrzymano następujące głosy: Wincenty Kramarczyk 394 głosów, Jan Bajer 389 głosów i Ignacy Marek 392. Na zastępców otrzymali: Leon Lesser 1.044 głosów; Hirsch Małczek Gross 1.042 głosów; Adolf Esenberg 1.040 głosów. Po tych otrzymano: Antoni Zarachowicz 388, Franciszek Przybylski 388, Franciszek Kopaczowski 388 głosów.

Komisję wyborczą z wszystkich czterech sekcji składowali pp.: Teodor Kosiński, sekretarz Magistratu, jako komisarz rządowy i kierownik, St. Podobiński wiceokr. Magistratu; Epstein, sekret. i dr. Sikor

ski, urzędnik koncepcyjny Magistr. jako komisarz; delegaci obywatelscy pp. Jan Bajer, Franciszek Górski, Stefan Bernacki, Ferdynand Hofman, Stanisław Karliński, Zagórny-Marynowski, Antoni Zarachowicz i Ignacy Zagan, wreszcie komisarz obwodowy Magistratu pp. Górski i Wtoch.

Nie parlamentarna komisja Koła polskiego, lecz Koło polskie, jako takie, powzięło jednogłośnie uchwałę, którą podaliśmy wczoraj w dziale telefonicznym p. t.: „Z Koła polskiego.“

„Czytelnia dla kobiet“. Wczorzek ku uczczeniu 50-tej rocznicy śmierci Fryderyka Szopena z powodów niezależnych od zarządu stowarzyszenia Czytelnia odbędzie się w niedzielę dnia 22 b. m.

Wykłady naukowe urzęda, jak w roku zeszłym, Czytelnia dla kobiet w Krakowie, mające przekonać, że nie tylko jej członkowie, ale i szersza publiczność p. t. obojczy skorzysta z nich zecech. Udział w wykładach obiecali pp:

1) prof. dr. K. Lutosławski — Filozofia grecka od Thalesa aż do Arystotelesa, ze szczególnym uwzględnieniem Platona, oraz z ciągłym uwzględnieniem stosunku każdego filozofa do myśli nowożytnej. Kurs obejmuje 20 wykładów. Cena 5 złr., o ile liczba słuchaczy nie dojdzie 30. Gdy będzie wyższą nad 30 cena obniża się do 3 złr. Wykład jeden w tygodniu. Oprócz tego prelegent urzędnie będzie odczytywał logikę, polegając na czytaniu, objaśnianiu i tłumaczeniu tekstów oryginalnych wielkich filozofów. Odczytania urzędnie będą w grupach od 3—12 osób. Za temat służą: ma zależenie od grupy lektury: Platona, Kartezjusza, Lotze, Spinozy, Browninga, Dantego i Gołuchowskiego w oryginalach. O udziale w odczytaniach decydująć będzie sam prelegent, który chce mieć odpowiednio przygotowanych słuchaczy. Odczytania odbywać się będą przez 2 godziny co tydzień. Cena 3 złr. 3. Poszczególne wykłady prof. Lutosławskiego we czwartek dnia 26 b. m. o godz. 8 w Czytelnia dla kobiet (Szpitalna 7).

2) P. Wł. M. Koszowski. Wykształcenie samego siebie, jego cele i środki. Wykładów 10. Po czątek w dniu 25 października we środę o godz. 6-tej, w czytelnia dla kobiet. Cena 3 złr. 1/2, dla członków czytelnia 1 złr. Program: 1) Historyczny rzut oka na pojęcie wykształcenia; 2) Środki i środki wykształcenia; 3) Technika czytania; 4) i 5) Jak czytać utwory poetyckie; 6) Wykształcenie naukowe; 7) i 8) Obszar wiedzy. Podstawa klasyfikacji umiejętności; 9) Związek wykształcenia z życiem; 10) Główne zagadnienia filozofii życia. Z każdego działu prelegent wykazywać będzie odpowiadające mu dzieła polskie, ugrupowane według stopnia trudności.

Na kursa zapisywać się można w Czytelnia dla kobiet (Szpitalna 7) codziennie od 5—7.

Krakowski Kóło nauzczyli szkół wyższych odbyło dnia 14 b. m. swe wyższe posiedzenie, na którym prof. Kajetan Kosiński przedstawił swoje „Uwagi nad systemem naukowym szkół średnich“. Uwagi te zawierały wiele głębszych myśli i spostrzeżeń, za które zebrani niejednokrotnie wyrazili prelegentowi swą wdzięczność. W dyskusji nad tym przedmiotem zabierali głos: prof. Kunz, prof. Winkowski, ks. St. Kobyłecki T. J., dyrektor Roter, dyrektorowie dr I. Petelens i Sołtyśki.

„Związek Polek“. Pod tą nazwą powstaje nowe stowarzyszenie kobiet, którego statut odczytała w lokalu stowarzyszenia „Czytelnia dla kobiet“ pani dr Anna Wyszczółkowska. Celem tegoż Towarzystwa jest praca nad rozwojem umysłowym, ekonomicznym i etycznym p. t. kobiet wszystkich miast, miasteczek i wsi w Galicyi. Środki działania są następujące: popierać istniejące odczytanie, zakładanie nowych i otwieranie ognisk życia umysłowego kobiet; starać się o rozszerzenie wśród kobiet inteligentnych wyższego wykształcenia, a wśród nieodwieconych o kraje nauki elementarnej, w pierwszym rzędzie nauki czytania i pisania; opiekować się żeńską młodzieżą o wybitnych zdolnościach i ułatwiać jej uzyskanie wykształcenia w obranym zawodzie; pomagać do krzewienia zawodowej wiedzy między sługami i robotnicami; popierać rozwój gospodarstwa domowego kobiet i ich pracę w zakresie handlu i przemysłu; nakłaniać członków do zaopatrywania siebie i swych rodzin w wyroby krajowe, ze źródeł krajowych pochodzące lub w rzetelnych kupców krajowych niemi handlujących nabyte, a w szczególności co do niobiorów, do zaopatrywania się w nie u krajowych przemysłowców; dopomagać członkom Towarzystwa po abyta wyrobów ich gospodarstwa i ich pracy; rozbudzić ducha łączności między kobietami i wspierać je dla wzajemnej pomocy, wszczepiać enoty obywatelskie i zamierzanie do wszystkich, co jest cjęstye.

Z Towarzystwa muzycznego. Na program poniedziałkowego, uroczystego wieczoru ku uczczeniu pamięci Szopena w 50 rocznicę jego śmierci złożył: odczyt dyrektora Władysława Żelaznego p. t.: „Kilka słów o Szopenie“, następnie tegoż arcyopieka kantata, wykonana przez chór męski Towarzystwa. W dalszym ciągu odegra prof. Domaniński szereg utworów Szopena, a mianowicie: Balladę G mol, Preludium B dur, Nokturn Ges-dur, Etюд G mol, Wale Cis mol, Mazurek H mol i Polonez Fis mol. Bilety wydaje kancelaryja Towarzystwa muzycznego w godzinach urzędowych.

Z teatru donoszą nam: W 3 aktowej komedji M. Bańkiewicza „Drużka“, która będzie grana po raz pierwszy w nadchodzącej sobotę dnia 21 b. m. grąć będą głównie role p. t. Wojnowska, Przybyłkówna, Węgrzynowa, Wolska i Otręmbówna; panowie: Solaki, Siemasko, Mielewski, Tarasiewicz, Przybyłkiewicz, Roman i Węgrzyn.

Dzisiaj odbyła się pierwsza próba z 1-aktowego dramatu M. Świętochowskiego „Helvia“, w którym rolę tytułową odegra pani Siemaskówna — inne role spotykały w rękach pani Senowskiej i Filipi, i pp. Kotarbińskiego i Mielewskiego.

Wzwanie popisywanych. Magistrat m. Krakowa ogłasza wezwanie popisywanych urzędnych w latach 1879, 1878 i 1877, aby od dnia 1 do 30 listopada 1899 w wydziale V Magistratu w dniu powszednie od godz. 11 do 2 popołudniu się zgłaszali, celem zamieszczenia ich w spisie powołanych do poboru wojskowego na rok 1900.

Z kroniki policyjnej. Restauratorowi w Parku Krakowskim ginęły od dłuższego czasu różne przedmioty do użytku gospodarskiego i sławodowego służące, a oprócz tego całe beczki piwa, flaszki z wódkami i innymi napojami. Dopiero wczorajszej nocy udało się odkryć sprawcę tych kradzieży w osobie parobka restauracyjnego Józefa Dymka, który z współnikiem swoim, Janem Ciałonimem, rażył się w ukrytym miejscu skradzionym restauratorowi piwem. Obu aresztowano, a sprawę oddano prokuratury.

Wiadomości osobiste. Prof. dr Stanisław Pański powrócił do Krakowa i rozpoczął praktykę, jak dawniej.

Sprawy sądowe. Wyrok w sprawie oskarżonego o sfałszowanie przysięgi Józefa Remiana z Radłowa, o której donieśliśmy we wczorajszym Nrze, zapadł wczoraj wieczorem. Po przeprowadzonej tajnej rozprawie i po wywodach prokuratora i zastępcy strony cywilnej, adw. dra Gleitzmanna, i po obronie adw. dra Wędrchowskiego, pp. przysięgli po krótkiej naradzie zatwierdzili pytanie główne 9 głosami tak, 3 nie.

Zastępca strony cywilnej, dr Gleitzmann, żądał na podstawie werdyktu przysięgłych uchylenia aktu, wakatku przysięgi oskarżonego ustalonego, i zasądzenia oskarżonego na zwrot kosztów — poczem Trybunał zasądził oskarżonego na 1 rok i 3 miesiące ciężkiego więzienia i do wniosków zastępcy strony cywilnej się przychylił.

Zmarli. Ks. Wojciech Leon Smugowski, emigrant z Królestwa Polskiego, umarł w Monachium. Urodzony w r. 1833 w Warszawie, wstąpił do zakonu OO. Kapucynów, a podczas powstania w r. 1863 został przez rząd narodowy mianowany kapelanem wojsk narodowych w województwie lubelskim. Po długiej tułaczce osiadł w Monachium, otrzymawszy obywatelstwo bawarskie, a od przeszło 20 lat pełnił obowiązki duszpasterskie jako kapelan w szpitalu miejskim pod kierunkiem Siostr miłosierdzia. Był to mąż szceny, kochający gorąco wszystko, co polskie; nie spełnił się jego pragnienie, aby mógł wrócić do ziemi ojczystej.

Wydawnictwa groszowe. Księgarnia wydawnicza K. Wojnara i Ski dla uroczenia setnej rocznicy bohaterstwa ludu, wydała w r. 1894 zbiorek pieśni narodowych. Niezwykle szybko wyczerpanie pierwszego nakładu spowodowało dalsze wydania. W wydaniach tych wyrażono nadzieję, że uświadomienie do poprze gorliwie lud polski i cały ogół społeczeństwa, wierzący w lepszą przyszłość narodu. Oczekiwanie nie zawiodło, bo w stosunkowo krótkim czasie wyczerpały się wszystkie nakłady. — W miesiącu bieżącym wydała księgarnia nowy nakład, z rzędu siódmy, a 45 ty tysięcy tytułów. Zbyt szybko rozpowszechnienie się tych dziełek, dojdzie wydawnictwo do otuchy i szapu do dalszej wytwórczej pracy, jak również i ta okoliczność, że obecnie już coraz częściej i liczniej po łakach i niwach rozlega się ze zdrowych obywatelskich piersi wspaniały hymn: „Ojczyzno, wolność raz sam wróćcie Panie!“ Rok bieżący jest dla wydawnictwa rokiem nieszczęścia. Z powodu aresztowania p. K. Wojnara w Królestwie Polskiem, nie będzie mógł być wydany kalendarz na rok 1900, ani zamierzone dzieła. Pieśń narodowe wydawnictwa groszowego im. T. Kościuszki obejmują 3 arkusze druku, a 66 pieśni, kosztują mimo to tylko 5 ct. Główny skład wydawnictwa groszowego jest w księgarni antykarskiej K. Wojnara. ul. św. Anny 1. 5 Kraków.

Zmiana lokalu. Zauany w Krakowie i dobą renomą cieszący się bandel kolonialny i wyjąwszy skład piwa z czeskiego browaru akcyjnego w Morawskiej Ostrawie, — p. H. Faglewicz — przeniesiony został do nowego lokalu przy ulicy Floryjańskiej 1. 33.

Rocznica śmierci Kościuszki obchodzona przez w Lwowie. Przez wieczór w „Sokole“ odbyło się staraniem młodzieży nabożeństwo za łobae, odprawione z okazalnością przez księży Dominikanów. Podczas mszy śpiewał chór „Gwardyi“ pod kierownictwem p. Elm Urbanka. Katsfalk, otoczony selenią, przybrała młodzież w kossy, lance, karabiny i szable, na wierzchu spoczywała biała sukmanna i krakuska. Koło katsfalku trzymali straż Sokoli w mundurach z naselcniem Durkum na czele, opodal zaś ustawili się delegaci Stowarzyszeń Kościółki zapelnia publiczność, przeważnie panie i młodzież. Po nabożeństwie zabrzmiała pieśń błagalna: „Ojczyzno, wolność raz sam wróćcie Panie!“

Rocznica Szopena w Warszawie. W kościele katedralnym odbyło się nabożeństwo. Na wielkim chórze odśpiewano Requiem Moniuszki; partye solowe oddały panie Marszałkowska i Machwiciówna, oraz pp. Myszyga i Jeromin.

Wieliczka, 17 października. (Koresp. N Reformy). Staraniem tutejszego Tow. gimnastycznego „Sokol“ odprawione zostało wczoraj w pięknie udekorowanym miejscowym kościele OO. Reformy nabożeństwo żałobne za spokój duszy Tadeusza Kościuszki Katsfalk, w kwiaty i chorągwie przystrojony, oświetlony rzęszciami, wspaniały przedstawiał widok. Wtedy doprawdy, że pomimo pięknej pogody i dogodnej pory, bo o 11 godzinie, us tak wspaniały uroczystość zaledwie kilka przy było osób, a „matki Polki“, tak miejscowa, jak oś „enna inteligentna i ucniowie sni są nie pokazali.

Zg omdnienie ludowe odbyła onegdaj we Lwowie partya socyalno-demokratyczna w domu robotniczym. P. Hudec przedstawił opłakane stosunki w państwie, rządzone na podstawie § 14 i skutki tego paragrafu: nowe podatki, gniejące najbardziej najbiedniejszą warstwę ludności. Uchwalono rezolucję, żądającą zniesienia § 14 i ukarania tych, którzy ten paragraf w życie wprowadzili. Uchwalono również rezolucję, żądającą, aby nadal mogli być wybierani radnymi także ci, którzy nie płacą bezpośrednich podatków.

Demonstracja socyalistyczna. Z Nowego Sącza donoszą: Wczoraj odbyła się tu wielka demonstracja partji socyalno-demokratycznej. Interwencyja żandarmerji i policjantów pod wodzą koncepsity starostwa Skro w a c s w a k i e g o okazała się bezskuteczna.

Gwałtowna ulewa z grzmotami i gradem nawie działa dnia 16 b. m. Ryma i spowodowała chwilową powódź. K-ściół św. Piotra otaczała dokoła woda, która zalała również forum Romanum. Szkody są nieznaczne w samem mieście, niektóre jednakże linie kolejowe, wiodące z Rzymu, zostały uszkodzone.

Na Węgrzech, żyjących w przyjaźni z Niemcami, przyszła również kolej wędrowania do aresztu za nieposłuszeństwo wobec przepis w sławnym wyrazie: hier. I tak węgierskie dzienniki donoszą, że w Budapeszte rezerwistę wspólnej armii, który podczas kontr. lnegu sebrania odpowiadał: *učen*, zamiat hier, zostali przez władzę wojskową ukarani. Za to samo wykroczenie otrzymał pewien robotnik 48 godzin ciemnicy. W Budapeszcie czeladnik stolarski zniewały słownie kapłana, kierującego kontrolą. Prasa węgierska występuje ostro przeciw ministrowi wojny Krieghammerowi, żądając, ażeby go delegacye pociągnęły do odpowiedzialności za to, że na Węgrzech nie wolne utpiewić języka węgierskiego.

Ohydna zbrodnia. W Poczajowie (pow. krzemie-

niecki), słynnym miejscem pielgrzymym, obfitującym w wielką ilość żebraków, zważszy w święta, w ostatnią niedzielę ubiegłego miesiąca wśród szeregu żebraków przechodziła wdowa z wsi Woli Poczajowskiej. Uwagę jej zwróciła bieda, wybudzona i ślepa na oba oczy dziewczynka, lat siedmiu siedząca pomiędzy dwoma niewykłone wysokiego wzrostu żebrakami. Tknęta litością wdowa, chwyciła ją za rękę, mówiąc przytem, jak zwykle: „Zmów pacisz na moją intencyę.“

Wtem nieszczęśliwa dziewczynka ze strasznym, wstrząsającym okrzykiem rzuciła się ku niej, wołając: „Mamo moja, mammo!“

Po głośnie rozpaczliwym w tej zmienionej do niepoznania istocie wdowa poznała swą córkę, która na wiosnę r. b. znikła bez śladu. Pomiędzy matką a nieszczęśliwym dzieckiem rozegrała się scena, jakiej żadne pióro opisać nie zdoła.

Żebracy na razie poczuli opowadzić ze dziewczynki na kramie, ponieważ jest córką jednego z nich, szacując się jednak, iż nikt z obecnych nie chce dać temu wiary, pragnąc ratować się ucieczką, którą jednak nadaremnie.

Wówczas nieszczęśliwa dziecko zaczęło swe pełne grozy opowiadanie.

Pewnego dnia, kiedy dziewczynka pędziła głę na pasze, na błoniu pochwylił ją dwaj żebracy, udali się z nią do lasu poczojowskiego i tu weszli do umyślnie wykopanego lochu. Wkrótce dwaj inni przyprowadzili jeszcze dwie dziewczynki w jej wieku i rozpoczęła się scena strasznego męczeństwa. Oto straszni ci ludzie najprędz dwom towarzyskom niedzieli, a następnie jej, za pomocą rozpalonego żelaza wypalili oczy, a po okaleczeniu trzymali przez pewien czas w owym lochu bezżywienia. Poprawdę dwie nie mogły wytrzymać głęsiarni i pomarły, ja zaś oprowadzali żebracy po rozmaitych wsiach, zmuszając do proszenia jałmużny.

Pełne grozy opowiadanie nieszczęśliwej istoty wywarło takie wrażenie na słuchających, że tłum chociaż natychmiast wyrzucił sprawiedliwość dorazną na owych żebraków. Dopiero wdanie się policyi przeszkodziło temu. Zostali oni osadzeni w więzieniu. Prokurator rozwinął energicznie śledstwo. — Straszne to odkrycie wywołało nieopisaną sensacyę w całej okolicy pow. krzemienieckiego.

Morderstwo w Polnej. O szeregach rewizji domowej u matki i brata zamordowanej, Agnieszki Hruzy, podaje *Deutsches Volksblatt* następującą wiadomość: Rewizya u matki odbyła się dnia 15 b. m. w Małej Wyznicy i była bardzo staranna. Siostry izby odciypywano a wapna, serwano podługę, przetrząsnęto piwnice i przeszukano wszystkie zakątki. Znaleziony nóż, którym zabijano nierogaciznę, władze zabrały. Tego samego dnia zrewidowano mieszkanie Jana Hruzy, brata Agnieszki, mieszkającego wraz z drugą siostrą, Maryją, w Seleniu. Tam znalazła komisya i szabla rakwizki i różnicę, a nadto garderobę zamordowanej. Siostra Agnieszki matka podarowała młodszą córkę Maryi i dlatego znaleziono je w jej mieszkaniu. Nie aresztowano nikogo. *Deut. Volksblatt* otrzymał wiadomość, że skutkiem tych rewizyj, będących wynikiem denuncjacyi żydów, ludność w Polnej jest bardzo wzbudzoną a burmistrz „nie rezygnuje z utrzymania porządku“. Żandarmeryja miejscowa ma być wzmożona.

12 000 mułów dla armii angielskiej w Transwaalu ma zakupić w Hiszpanii komisya wojskowa, która od kilku dni przebywa w Madrycie. W skład komisji wchodzi majorowie Williams i Bove, którzy w tak krótkim czasie zdofali już nabyć 4000 mułów. Zwierzęta te, nadające się znakomicie jako siła pociągowa dla lekkiej artylry, zostaną z Gibraltaru wysłane na plaę boja.

Niemiecki rozum ma podobno przewyższać rozum wszystkich innych, a zwłaszcza słowiańskich narodów, klasycznym zaś dowodem tego twierdzenia jest następujący wypadek, który się przed kilku dniami zdarzył. Należnik pewnej gminy wiejskiej nad dolnym Renem akosztował sześć fałszywych talarów i postanowił je wedle instrukcji, otrzymanej a urzędem administracyjnym, odeśłać do prokuratury. Polecenie wykonał sumiennie, napisał bowiem przekaz pocztowy udał się na pocztę i wręczył urzędnikowi owe 6 fałszywych talarów. Urzędnik, nie podejrzując oczywiście, ażeby naczelnik gminy miał tak mało rozum i eny nieszczęśliwy, sprowadził szybko monetę i wydał receptę. Prokuratury w ten sposób postradała *corpus delicti* (szary fałszywe poszły w dalszy obieg, a wójt przychylił sławy rozumowi niemieckiemu).

Mianowania i przeniesienia. Prezydent krajowej dyrekcji skarbu zamianował asystentów: Józefa Józefa dw. im. Kłomędy, Aleksandra Medera i Konstantego Wasilewiczygo adiunktami technicznymi kontroli skarbowej w X klasie rangi.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie przesiadł oficyała kancelaryjnego Filipa Srafiniuka na własną prośbę z Tarnowa do Nowego Sącza; samianował kancelistów: Mojżesza Grossa w Dąbrowie i Jana Jarszubińskiego w Dębicy oficyała kancelaryjnym z postawieniem na dotychczasowych miejscach służbowych, kancelistę zaś sądowego w Nowym Sączu Mieczysława Stróbacha zamianował oficyałem kancelaryjnym dla Tarnowa; przesiadł kancelistów: Miodęja Aleksandra 2-ga im. Łukawskiego z Ożarnego Dniajca i Franciszka Rachwałd z Rzeszowa na własną ich prośbę, pierwszego do Podgórzna, drugiego do Mielca, oraz samianował kancelistami sąłowymi: podoficerów rachunkowych I klasy 16 pułku obrony krajowej Maryana Stróbacha dla Ożarnego Dniajca, a Franciszka Szczerca dla Szakwiny, komendanta posterunku żandarmerji tyt. wachmistra Jana Rogiędę dla Nowego Sącza; pomocników kancelaryjnych: Franciszka Świerka dla Przeworska, Józefa Krogulskiego dla Rzeszowa i Jana Kusosaka dla Rosnowa; pisarzy sądowych: Jana Ignacego dw. im. Mierzę dla Łańcanta i Bazylego Sobola dla Żmigrodu, tudzież pisarza notaryjalnego Wojciecha Józefa dw. im. Tuchołskiego dla Bochali.

Konkursa. Rozpisany został konkurs na posadę rabinu w Kulikowie z płacą roczną 500 koron, prócz dochodów niestających.

Ogłoszono konkurs na nowo systemizowaną posadę weterynarza miejskiego przy urzędzie miejskim w Żydaczowie z płacą rocznych 250 złr. w miesięcznych ratach z góry.

Licytacye. Główna składowana tytoniu w Kozłowie, połączone z trafiką i kolekturą loteryjną, będzie obsadzoną w drodze publicznej konkurencyi. *Gazeta Lwowska* nr. 237.

Z kalendarza. We środę, 18 października: Euklides Ewangelisty; we czwartek, 19 października: Piotra z Alkantary wysn; w piątek 20 października: Przeniesienie św. Wojciecha i Ireny.

Wchód słońca dnia 19 października o godz. 6 m. 11, zachód o godz. 4 m. 39. Długość dnia g. 10 m. 28.

Z krak. obserwatorium. Dnia 17 października przed południem i w nocy deszcz, areszt pochmurno; termometr od +2,4 do +8,5 C Barometr swolna opada.

Dnia 18 października o godzinie 7 rano stała barometra była 747,0 mm., termometru +4,8 C. Wiatr zachodni.

O galicyjską Kasę Oszczędności.

(Telefoniczne sprawozdanie Nowej Reformy).

Lwów, 18 października. Przy rozpoczęciu rozprawy obrońca dr. Grek oznajmił, że Szczępanowski nie może przybyć z powodu rany na twarzy.

Przewodniczący oświadczył, że, odnośnie do wniosku obrony, trybunał powziął uchwałę, aby żądać od namiestnictwa przedłożenia memoriału rady Kleoberga, złożonego przez tegoż w czasie, gdy opuszczał stanowisko komisarza rządowego przy Kasie oszczędności.

Prokurator Heyderer zawiadomił trybunał, iż otrzymał od namiestnictwa zaproszenie, jakoby kiedykolwiek namiestnictwo wydało było zakaz udzielania stowarzyszeniom zarobkowym pożyczek na skrypta dłużne, jak utrzymywał w swoich zeznaniach dyr. Smolka.

W dalszym ciągu zeznaje świadek Łodziński: Z końcem roku 1895, Zima wozwał Wolskiego i Odrzywolskiego ze Schodnicy i oświadczył im, że wobec mającego się dokonać zamknięcia rachunkowego i dla uniknięcia trudności, zamazany jest zmniejszyć rachunek Szczępanowskiego o pół miliona. Szczępanowski szukał pieniądze, a nie mogąc tutaj uzyskać, wyjechał w tym celu do Wiednia.

Wówczas Wolski i Odrzywolski dali weksle gwarancyjne na kwotę 550.000 złr. i tem sprawę załatwili, o czym świadek uwiadomił Szczępanowskiego telefonicznie. Rachunki procentów administracja nie otrzymywała z Kasy nigdy. Dług Szczępanowskiego z końcem roku 1895 wynosił 2,400.000 złr. wraz z procentami. Pod koniec roku 1898 Zima nie chciał Wolskiemu i Odrzywolskiemu wyjawić istotnego stanu długów Szczępanowskiego i mówił im, że tylko część jego długów jest w Kasie, a część poza Kasą.

Pod tem rozumiał zapewne konta prowadzone pod obcymi nazwiskami.

Rachunek Liliana wynosił 108.000 złr., który spłacono z konta Kühnel Fröhlich. Manipulację tę załatwił jeden z urzędników przedsiębiorstwa.

Łodziński mówi dalej, że gdy dowiedział się, iż Szczępanowski sam oddał się w ręce prokuratora, powiedział do niego w biurze, że nie powinien tego czynić. Raina majątkowa nie uwzględnia w niczem jego dobremu imieniu. Szczępanowski odpowiedział, że musi to uczynić, gdyż przyspaszcza i obawia się, że właśnie udzielenie mu zbyt wysokiego kredytu popchnęło go do bezdroża. Świadek nie poprzestął na tej odpowiedzi, lecz przeszedł do pana Szczępanowskiej i prosił ją, aby powstrzymała męża od zupełnie niepotrzebnej ofiary i poświęcenia własnej osoby. — „To prawda“ — odpowiedziała pani Szczępanowska, — „ale Staś inaczej nie zrobi; nie pozwala na to jego samowola“.

W grudniu 1898 roku Zima dał kartkę z wykazem długów St. Szczępanowskiego na kwotę 6,900.000 złr. Wolski i Odrzywolski sami ofiarowali się z gwarancją i zeznali odpowiedni akt notaryalny.

Wkłady w kopalnię, fabryki i przedsiębiorstwa Szczępanowskiego oblicza świadek ogółem na 5,560.000 złr.

Na zapytanie przewodniczącego, czy i o ile wystarczające są gwarancje Wolskiego i Odrzywolskiego, świadek odpowiada wyczerpująco. I tak: w roku bieżącym administracja przedsiębiorstwa spłaci Kasie 400.000 złr., w następnych pięciu latach po 700.000 złr., czyli 3 1/2 miliona, w trzech latach późniejszych dwa miliony i 100 złr. Wogóle w 9 lub 10 lat spłaci razem 7 milionów. Spłata w roku bieżącym wynosi dlatego tylko 400.000 złr., że czas administracji obejmuje tylko 10 miesięcy. W latach następnych podwyżkę spłaty spowoduje zaprowadzenie oia na nafię zagraniczną.

Rachunek ten — zapewnia świadek — nie jest bynajmniej optymistycznym, raczej przeciwnie pesymistycznym. Dla pewności w rezerwy wliczone zostały: kosztowny inwentarz, tereny Wolskiego i Odrzywolskiego, dom nafiowy we Lwowie i wiele innych rzeczy. Kasa oszczędności wylę raczoznawców, którzy sprawdzają podstawy rachunku.

Łodziński, w odpowiedzi na zapytanie przewodniczącego, utrzymuje, że nie może doradzić sprzedaży przedsiębiorstwa Wolskiego i Odrzywolskiego za 3 1/2 miliona złr., jak radzi Bank dysseldorfski, gdyż Kasa uzyskać może znacznie więcej.

Syndyk Kasy, dr. Dąbrowski, oświadcza, że długi Szczępanowskiego, Wolskiego i Odrzywolskiego wynoszą łącznie 8 1/2 miliona złr.

Łodziński zapewnia, że gwarancja Wolskiego i Odrzywolskiego jest wystarczającą. Cały swój majątek zawdzięczają oni inicjatywie i myśli twórczej Szczępanowskiego i dlatego też tak chętnie udzieliłi gwarancji. Szczępanowski ze swej strony do zmniejszenia długu przyczynić się może zręczniejszymi swoimi udziałami w kopalni w Kosmaczu.

Świadek przynajmniej, że Zima przy załatwianiu interesu z Wolskim i Odrzywolskim wymówił sobie prowizję. Życie i prowadzenie domu Szczępanowskiego było nader skromne, wprost purytańskie. „Nie znam domu — mówi świadek — tak zworowego pod tym względem. Zbytek był tam nieznanym zupełnie“.

Przewodniczący pyta świadka, czy wiadomo mu, że pewne dzienniki z niedowierzaniem i ironicznie wyrażają się o świetem pojawieniu się obfitych źródeł nafty w kopalniach Wolskiego i Odrzywolskiego.

Łodziński odpowiada, że ci panowie mogą zjechać na miejsce i może uda im się także puścić „fontanny naftowe“. (Wesołość w sali.)

Po ostrej sycyli między obrońcami dr. Grekiem i dr. Samperem-Solańskim, wybuchłej z powodu, że ostatni, będący obrońcą Karpińskiego, zadawał świadkowi pytania dotyczące Szczępanowskiego, przewodniczący zarządził przerwę południową.

Po przerwie zeznał Wacław Wolski, inżynier, spowinowacony ze Szczępanowskim przez ciotkę, zaprzysiężony. Szczępanowskiego poznał w roku 1881, gdy tenże pracował w Słobodzie jako młody technik, i już wtedy inżynierował się węglem. Kopalnie węgla w Myszyńcu były pierwszym błędem, — a sprzedaż Schodnicy wielkim nieszcześciem. Usakteszczył ją pod naciskiem Zimy. Administracja przedsiębiorstwa Szczępanowskiego była zła; Heinrich, administrator Myszyńcu, wiele potrzebował, a zlecił; telegramów nie otwierano całe tygodnie. Szczępanowski chciał wycofać się z życia parlamentarnego, lecz Zima się sprzeciwił. Był on tam zresztą potrzebny dla ratowania i strzeżenia interesów krajowego przemysłu naftowego. Sprawę weksli gwarancyjnych z roku 1895 na 550.000 złr. przedstawia świadek zgodnie z Łodzińskim.

Wolski i Odrzywolski sądzili, że nafta wyraża się Szczępanowskiego. Do udzielenia gwarancji tej jak i pierwszej gwarancji, w r. 1892, na pół miliona złr. spowodowały świadka i jego współnika nie tylko względy osobiste, lecz i to, że uważali go za mistrza swego, a siebie za jego uczniów. Świadek sądzi, że znaczna część długów urosła z lichwy. Zima uważał się przed świadkiem, że musi ukrywać wysokość długów Szczępanowskiego, lecz nie wspominał o fałszowaniu ksiąg.

Następnie świadek przedstawiał wartość przedsiębiorstwa oddanych Kasie jako gwarancję. Wolski i Odrzywolski są obecnie tylko urzędnikami z pensją po 4.000 złr. rocznie, oprócz tego mają dochody z patentów i wynalazków. Świadek oświadcza, że kopalnie rumańskie, pod Bukaresztem również mają później służyć za gwarancję dla Kasy. Gdyby sprzedano Schodnicę, Wolski i Odrzywolski pozostaliby bez majątku.

Syndyk Kasy, dr. Dąbrowski, starał się zdeprecjonować wartość oddanych, jako gwarancję przedsiębiorstwa i polemizował ze świadkiem jak i z dr. Grekiem. Twierdzi, że przy rocznym dochodzie 200.000 złr. wydatek na utrzymanie Słowa Polskiego nie jest usprawiedliwiony.

Dr. Grek stwierdza, że takie dochody ma bardzo nie wielu ludzi w Galicji, chyba hr. Andrzej Potocki.

O roli Szczępanowskiego w przemyśle naftowym, wyraża się świadek z entuzjazmem, mówiąc, że on stworzył szkołę naftarzy, ale nie takich, którzy eksploatowali tylko dla życia i ażywania, jak np. Klobessa, lecz szczerze pracujących dla rozwoju przemysłu w kraju.

O godz. 3 1/2 rozprawy odroczone do jutra. Zeznawać będzie dalej Wolski a następnie Odrzywolski.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 18 października. (Telef.). W sferach giedowych rozszła się pogłoska o wielkiem bankructwie kupca B., izraelity. Pasywa wynoszą podobno 400.000 złr.

Wiednia, 18 października. Zmarł tu radca rządu, Jan Sawicki, sekretarz cesarskiej kancelarii gabinetowej.

Praga, 18 października. Wczoraj odbyły się tutaj demonstracje. Z początku przeciągała ulicami grupa, złożona z 300—400 młodych ludzi, do której później przyłączyli się ciekawie przechodnie tak, że tłum arósł do cyfry 4000. Demonstranci szli alicami, śpiewając i wznosząc okrzyki. Dziennikarz Kłofac i poseł Baxa wygłosili przemowę, wreszcie weszli tłum do spokojnego rozejścia się. Jakiś chłopak rzucił racę zapalone pomiędzy tłum. Policja wkroczyła, — rozprószyła demonstrantów, — przy czym przyszło do starcia, w którym dwóch policjantów zostało ranionych i przedsięwzięto dwa aresztowania.

Przerów, 18 października. Miały tu miejsce ogromne demonstracje przeciwko zniesieniu rozporządzeń językowych. Niemcom, którzy zachowali się prowokacyjnie, wybito szyby. Starostwo zarekwirowało dragonów i ci wprost wpadli w tłum. Wojsko obsadziło całe miasto. Rada miejska odniosła się telegraficznie do klubu młodocześnieckiego.

Freiwaldau, 18 października. Kardynał dr. Kopp, biskup wrocławski, poświęcił w Wądnowie na Śląsku gnauch, w którym się mieścił będzie założony przez niego niemieckie seminarium duchowne.

Budapeszt, 18 października. Węgierskie Biuro telegraficzne donosi z Wiednia: Wspólni ministrowie na wczorajszej konferencji po kilkunastu dniach naradach załatwili wspólny preliminarz budżetowy.

Brusela, 18 października. Z Mechlinu donoszą, iż z powodu zwycięstwa kleryków na wyborach komunalnych przyszło tam onogdy do poważnych zaburzeń. Przed lokalami stowarzyszeń klerikalnych i przed pałacem biskupim odbyły się nieprzyjemne manifestacje. Policja nie mogła powstrzymać rozruchów i dopiero wojsko nad wieczorem przywróciło porządek.

Misyja porucznika Pallier.

Paryż, 18 października. Minister kolonii otrzymał depeszę porucznika Pallier, który objął dowództwo nad misją Voulet. Pallier potwierdza wiadomość o zamordowaniu Klobessa, a zarazem donosi, że odnalazł porucznika Meunier rannego, i że Meunier obecnie przychodzi już do zdrowia.

Voulet i Chanoiné nie należą już do misji, lecz depesza nie donosi, co się z nimi stało.

Wojna.

London, 18 października. Rozeszła się tutaj plotka, pochodząca ze źródła holenderskiego,

jakoby Boerzy w poniedziałek zdobyli mieli Mafeking. Załoga tego miasta wynosiła tylko 600 ludzi, którymi dowodził pułkownik Baden-Powell.

London, 18 października. Księżę Wali i był wczoraj w towarzystwie rosyjskiego w. ks. Michała i przeglad pułku „Scots Guards“, odpływającego w sobotę do Afryki.

London, 18 października. Minister kolonii Chamberlain wyraził listownie tutejszemu korespondentowi nowojorskiej Tribuny podziękowanie za uznanie, jakie spotkało ze strony amerykańskiej sprawiedliwą (?) i rozsądną politykę Anglii względem Transwaalu. Chamberlain porównuje dalej w swym liście obecną politykę angielską z polityką Stanów Zjednoczonych, które nie mogły ścierpieć gospodarki hiszpańskiej na Kubie.

Berlin, 18 października. Przedstawiciel dyplomatyczny Transwaalu, dr. Leyds, przybył tu wczoraj dla odbycia konferencji z sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych, hr. Bülowem.

Z parlamentu angielskiego.

London, 18 października. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin Balfoura i Chamberlaina powitano oklaskami, poczem rozpoczęto dyskusję adresową.

Campbell-Banermann oświadczył, że opozycja będzie głosować za przyznaniem rządowi kredytów wojennych, lecz ostro krytykował politykę rządu, która zupełnie bezpotrzebnie rozdmuchała sprawę zwierzchnictwa Anglii nad Transwaalem. W końcu mowca zapowiedział, dlaczego nie wniesiono do Izby żadnych nowych projektów, dążących do pokojowego załatwienia zarąta.

London, 18 października. W Izbie niższej postawił Dillon wniosek imieniem posłów irlandzkich, aby poczynione były kroki ze strony rządu, celem załatwienia zarąta z Transwaalem w duchu postanowień konferencji w Hadze. Następnie oświadczył on, że większość ludu irlandzkiego uważa obecną wojnę za czyn niepotrzebny, niesłuszny i nacechowany tchorstwem.

Imieniem radykatów poparł ten wniosek La bouchere i zrobił uwagę, że wojna z Transwaalem jest jedynie dziełem Chamberlaina.

Z Rady państwa.

(Telefonicznie).

Wiednia, 18 października. W siedmiu miesiącach przerwy sala posiedzeń Izby poselskiej zapomniała się znova. W korytarzach i w sali bardzo wielu posłów, którzy w grupach stoją i z sobą rozmawiają. Niema jednak tej gorączkowości, z jaką zazwyczaj wyczekiwali się wytko zjawienia się nowego gabinetu. Posłowie rozmawiali z sobą, jakby na nie nadzwyczajnie nie oczekiwali.

Minister obrony krajowej Welsersheimb, pierwszy przybył na salę. Wkrótce potem weszli inni ministrowie; hr. Clary we fraku Clary usadowił się na środkowym fotelu. Z prawej strony zasiadli: Wittek, Kindinger, Hartel i Kniaziołucki; z lewej: Welsersheimb, Kooerber, Stibral i Chędzowski.

Wszyscy ministrowie — to bardzo okazałe i światowe postacie, sami prawie młodzi ludzie.

O godzinie 11 1/2, powstał kierownik gabinetu Clary i oświadczył: Cesarz polecił mi zawiadomić o otwarciu sesji Rady państwa i polecił, aby najstarszy wiekiem poseł utworzył Radę państwa. Jako takiego, proszę posła Curkana, aby zajął fotel prezydencki i prowadził rozprawy w Izbie aż do chwili ukonstytuowania się.

Curkan obejmuje przewodnictwo i podnosi, że jaż czas najwyższy, aby złagodzić antagonizmy i rozpocząć produkcyjną pracę. — Mowca otwiera obrady, wywołując okrzyk na cześć cesarza, który obecni trzykrotnie powtórzyli. — Schoenerer podczas okrzyku na cześć cesarza demonstracyjnie opuszcza salę. Na sekretarza powołuje przewodniczący kilka młodych posłów, między nimi p. Bogdanowicza. Kilku nowo wybranych posłów składa przyrzeczenie poselskie — poczem Izba przystępuje do wyboru prezydenta.

Schoenerer prosi o głos w sprawie wyboru prezydenta.

Curkan odmawia mu głosu. Schoenerer: Chciałem tylko wyjaśnić, dlaczego wstrzymujemy się od wyboru prezydenta i nie głosujemy na Fuchsa. — Ten człowiek złamał regulamin Izby i kilkakrotnie dał się użyć za narzędzie w celu zniesienia Niemców.

Oddano 325 kartek, z tych 55 próżnych. — Fuchs otrzymał 264 głosów. (Okłaski), — p. Wolf głosił 6. (Wesołość). Curkan konstatuje, że dr. Wiktor Fuchs został wybrany prezydentem Izby. (Wolf: Pfuj Fuchs! Pfuj Fuchs! Pfuj Fuchs!)

Dr. Fuchs dziękuje za zaszczyt i wyraża życzenie, aby parlament przystąpił do pozytywnej i wyczerpującej działalności.

Oświadczenie hr. Clary.

Następnie przewodniczący udziela głosu kierownikowi gabinetu hr. Clary, który składa oświadczenie nowego rządu. Hr. Clary mówił między innymi: Wiemy dobrze, jakie trudności nas czekają, bierzemy jednak na siebie całą odpowiedzialność. Cała trudność sytuacji wymaga i spodziewać się może, że usiłowania rządu o skierowanie parlamentu na drogę pozytywnej pracy, w myśl jego szczerzych intencji (Okłaski z lewicy, śmiechy u Czechów) znajdą u członków W. Izby zastępcze przyjęcie.

Rząd staje przed Izbą jako zupełnie bezstronny. (Eulalia u Czechów, wotania: Oczujemy to już na własnej skórze! Po zniesieniu rozporządzeń językowych, bezcelnością jest coś podobnego tu mówić.) Rząd utrzymywali ściśle będzie istniejącą konstytucję. (Okłaski z lewicy, śmiechy u Czechów.) W interesie wszystkich narodowości leży, aby parlament do pracy zdolnym uczynić, aby jego obrady żadnych nie doznawały przeszkód i aby spokój między narodowościami zapanaował.

Przez zniesienie rozporządzeń językowych (U Czechów wotania: Fui! hańba, nieczemność, kapitulacja przed pruską propagandą, gabinet

pruski, lokaje pruscy!) uczynił rząd krok, którego doniosłość jasno widzi. (Fuj!) Nie może stanowić zamiaru rządu, aby obecny stan zachować na stałe, owsem rządowi zależy na tem, aby kwestya językowa została uregulowana i aby reprezentacja państwa powzięła w tej sprawie uchwałę. (Śmiechy.) Zamiarem rządu jest zaprowadzić porządek. (Wotania u Czechów: Jesteście zdającymi wobec Austrii i dynastji. Zkapitulowaliście przed Wolem! Tam, na lawach Schönerera, siedzi rząd austriacki!)

Hr. Clary zwraca w dalszym ciągu uwagę na konieczność załatwienia spraw bieżących, a mianowicie budżeta i ugody z Węgrami. W wypełnianiu obowiązków swoich wobec ludności trzymać się będziemy zasady bezwzględnej sprawiedliwości i bezstronności. (Śmiechy u Czechów.) Środkiem do tego będzie zaufanie, jakiego mimo politycznego zamieszania nie odmówi nam Izba. (Na lawach czeskich halasliwe okrzyki: Fui! Zatrąć się powagą państwa, ustąpiłście przed terroryzmem!)

Rozprawy i koniec posiedzenia.

Prezes klubu czeskiego, dr. Engel, podnosi, że przez zniesienie rozporządzeń językowych obrażono naród czeski. Odjęto mu ogółem wiarę w to, czy w tem państwie istnieje sprawiedliwość. Stronictwo mowcy rządowi nowemu wypowiada walkę, którą prowadzić będzie najostrejszymi środkami, jakimi rozporządza. — Mowca domaga się otwarcia dyskusji nad oświadczeniem rządu.

Kaiser stawia podobny wniosek. Jednogłośnie uchwalono przystąpić do rozpraw nad oświadczeniem rządu.

Następnie zgłoszono wnioski i przedłożenia, które wpłynęły. Bzdą zgłosił przedłożenie w sprawie zatwierdzenia wszystkich rozporządzeń, wydanych na podstawie § 14.

Również wpłynęło rozporządzenie rządowe w sprawie zniesienia stempla dziennikarskiego i zakazu kolportażu.

O godzinie 1 posiedzenie odroczone; następnie odbędzie się w piątek.

Wiednia, 18 października. (Telefonicznie). Żadne dotąd oświadczenie rządu nie wywołało tak silnych protestów w Izbie, jak dzisiejsze hrabiego Clary. Zdawało się, że nawet ci, co przygotowani byli na opozycję Czechów, zdziwieni są tym ich barłowym protestem. „Pracy lokaje na lawach rządu“ — to oryginalny, jednak i dosadnie zaznaczony okrzyk. — Gdy hr. Clary przeczytał oświadczenie, przez salę przeszedł huragan okrzyków: Pfuj!

Oświadczenie to nie nikomu nie przyniosło: lewicy nie, prawicy nie. Prawica nie mogła się pozbryć uprzedzenia do nowego gabinetu. Gdy rozdy ten cel miał na myśli, to udało się mu to zupełnie.

Wiednia, 18 października. (Telef.). O godzinie 4 po południu zebrała się Izba panów, a posiedzenie otworzył przemową prezydent książę Windischgraetz. Następnie odczytał prezydent ministrów hr. Clary deklarację rządu, poczem posiedzenie zamknęto.

Wiednia, 18 października. (Telef.) Stronictwo ludowe niemieckie postanowiło wniosek o postawienie hr. Thana w stan oskarżenia za nadużywanie § 14.

Wiednia, 18 października. (Telef.) Prade oświadczył kolegom z klubu niemieckiego stronictwa ludowego, że przyjmie wybór na pierwszego wice-prezydenta.

Wiednia, 18 października. (Telefonicznie). Wczoraj odbyły także obrady prawie wszystkie kluby opozycyjne. Klub chrześcijański socjalny uchwałił dążyć do uchwalenia ustawy językowej i wpłynąć na inne kluby opozycyji, aby nie stosowały abstrakcyj przy ugodzie austro-węgierskiej.

Stronictwo postępowe uchwalilo oświadczenie, że dążyć należy do spełnienia wszystkich postulatów, objętych programem z Zielonych Świąt i nie zadowalniać się zniesieniem rozporządzeń językowych.

Na posiedzeniu niemieckiej partji ludowej zdawano sprawę z przyjęcia członków tego klubu przez prezydenta hr. Clary'ego. Prezydent miał się wyrazić, że na uregulowanie kwestyi językowej potrzeba będzie kilka lat, więc rząd liczy przez ten czas na poparcie Niemców.

Wiednia, 18 października. (Telef.) Kluby większości i komisje parlamentarne tych klubów obradują nad sprawą wyboru wiceprezydentów Izby, a mianowicie, czy zgodzić się na śądanie lewicy niemieckiej, która domaga się, aby jej udzielono godności I. wiceprezydenta Izby.

Wiednia, 18 października. (Telefonicznie). W kołach parlamentarnych obiega pogłoska, że Schoenerer ma postawić nagły wniosek o zniesieniu rozporządzeń językowych dla Galicji. Wniosek ten chce dać Schoenerer do podpisania Rasinom i południowym Słowianom. Jak się okazuje, partya Schoenerera, która z powodu warcholstwa w sprawie rozporządzeń językowych stała się „wielką“, chciała by posiadać w Galicji niezgodę. Sądzą tedy, że Koło polskie nie tylko współdziałać będzie w wypracowaniu ustawy językowej, ale powinno samo w tej sprawie dać inicjatywę.

Wiednia, 18 paźdz. (Telef.) Posłowie Byk, Rappaport i tow. wnieśli na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej interpelację do ministra sprawiedliwości w sprawie procesu o morderstwo w Polnej. Posłowie ci domagają się, aby rząd zapobiegł pojawiającym się w ostatnich czasach obwinieniom żydów, iż do swoich celów rytualnych używają krwi chrześcijańskiej.

Wiednia, 18 października. (Telef.) Katolickie stronictwo ludowe i klub rumański oświadczyły, że zgadzają się z rezolucją, uchwaloną przez komitet wykonawczy prawicy.

Z Koła polskiego.

Wiednia, 18 października. (Telefonicznie). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu (od 3 1/2 do 6 1/2) obradowało Koło polskie w dalszym ciągu i uchwalilo, oprócz ustawy o powiększeniu liczby posłów z miast do Sejmu, wnieść interpelację (wniosek Bilińskiego) w sprawie strzelania żandarmeryi do ludu w Przystaku.

Byk i Rappaport wniosą w Izbie interpelację, protestującą przeciw rytualnemu morderstwu w Polnej.

Eag. Abrahamowicz wnieśli interpelację w sprawie wymordowania polskich robotników w Hasleton w Pensylwanji.

Witold Lewicki ma interpelować o wydanie ustawy ubezpieczającej na starość urzędników prywatnych i zgłosi wniosek o zniesienie stempla dziennikarskiego i wydania ustawy, zwalniającej na kolportaż; nadto wezwie p. Lewicki rząd o zniesienie ceny soli kuchennej.

Na wniosek Bilińskiego uchwalono wdrożyć z rządem rokowania o założenie gimnazjum w Miela.

Do komisji parlamentarnej Koła polskiego wybrani zostali: Dawid Abrahamowicz, Piętak, W. Dziedaszycki, Kozłowski i Milewski. Na b. ministra dla Galicji, dra A. Jędrzejowicza, oddano 2 głosy, z czego wynika, że go najbliżsi stronnicy opuścili.

Wiednia, 18 października. (Telef.) Po posiedzeniu parlamentu zebrała się komisja parlamentarna Koła polskiego, celem naradzenia się nad wyborem dwu wice-prezydentów Izby. Lewica zwróciła się do p. Jaworskiego z żądaniem, sżby wyznaczono jej miejsce w prezydium. O godzinie 3 przerwano posiedzenie na czas pewien, poczem podjęto w dalszym ciągu obrady.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

Wzrost nauki lekarskiej Dr WIKTOR WERNIKOWSKI

długoletni asystent docenta dra W. Łępkowskiego otworzył 2157 3 5

po odbytych studiach z granicą własną Zakład dentystyczny

w Rynku L. G. I. p. (Szara kamienica)

Numer telefonu 357. Godziny przyjęcia: od 9—12 i od 2—4; w niedziele i święta od 9—11.

Wszech nauk lekarskich Dr Zygmunt Landau

powróciwszy z zagranicy, mieszka obecnie przy ulicy Działoskiej, L. 69 (Sebastjana, 27)

I piętro, i ordynuje 2157 10 12 od godziny 2 do 5 po południu.

„Flirt“ „Kraj“ Najlepsze tutki i bibułki w książeczkach

z papieru Sassowskiego, wyrobu S. W. Niemojowskiego we Lwowie.

Wszędzie do nabycia. 1643

Skład fortepianów W. BARABASZ i Sp.

Kraków, Rynek, 39. 71

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiednia, 18 października 1899.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'Wiednia', 'Berlin', and 'Ruble'. Rows list items like 'Renta austriacka papierowa', 'Renta austriacka złota', 'Korona', 'Węgierska złota', 'Banknoty austriackie', etc.

Berlin, 18 października 1899.

Banknoty austriackie, Krótki Wiedeń, Banknoty rosyjskie, Krótka Warszawa, etc.

Wiednia, 18 października 1899.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'Wiednia', 'Berlin', and 'Ruble'. Rows list items like 'Spirytus gotowy', 'Cena nafy', 'Pazentica na jesiń', etc.

KREM ODALISEK Żaden środek toaletowy nie może rywalizować co do skutku i dobroci z Kremem Odalisek. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji, usuwa w krótkim czasie pięgi, liszaje, plamy wątrobiane, czarwonosć twarzy i t. p., nadaje cerze piękną białość, świeżość i delikatność. Cena 60 ct.

